ignis, 4.) de invasione violenta domus, 5.) de personali iniuria, 6.) de liquidis exemptionibus & aliis criminalibus, quae in Confoederatio exprimi solent. Huic Iudicio personae omnes, cujuscunque illae Status & conditionis fuerint, item praefecti militum & ipsi milites ratione excessuum & damnorum iubescere tenentur, ut pater ex *Ordinatione Iudiciorum Interregni in Conventu Generali Mariaeburgensi An. 1649. d. 5. Junii* sancto & Thoruni typis excusa. Capturalia Iudicia in singulis Palatinatibus cessant tribus hebdomadis ante Comitia electionis, in ipsa electione, (quia tunc Capturale Generale Iudicium habetur) & tribus hebdomadis post electionem. Deinde protogantur ad Coronationem Regis, sub initium autem illius iterum cessant, & quae causae plenarie in iis non sunt decisae, Iudiciis Castrensisbus ulterius examinanda committuntur.

§. XIX. Ceterum in Civitatibus Iudicia nulla cessant, sed more solito administrantur, non tamen cum provocacione ad supremum tribunal vel ad Regem, hinc & Cancellariorum officia tempore Interregni plane cessant, quia Capturalia Iudicia Nobilitatem solam & quae ei subsunt, concernere videntur; attamen non ius dicunt haec Iudicia civiles causas & cognitio-

nes

nes iurium, neque causas bonorum civilium, neque finium regundorum, neque causas in aliis Iudiciis jam ventilatas, vel saltem coepitas, neque causas fisci. Haec namque Iudicia tempore Interregni prorsus cessant. Vid. *Constitutio An. 1633. fol. 10.* Cessant etiam hoc tempore Iudicia Tribunalia & alia ordinaria post denuntiatorias Archiepiscopiliteras. Hinc mortuo Sigismundo III An. 1632, Lublinente tribunal (quod est pro minori Polonia, ut Petricovense pro maiori) ad octavum post diem continuatum est, atque eos, qui mortem Regis divulgarunt, in carcerem compingendo curavir, donec Archiepiscopus per literas Regis mortem significavit. Vid. *PAVLVS PIASECIVS ad annum praedictum.* Propterea vero ordinaria illa Iudicia cessant, quia Interrex negotia Reipublicae cum adiunctis sibi Deputatis ex minori maiorique Polonia, ut & ex Magno Ducatu Lithvaniae, quorum numerus magnus satis esse solet, tractare tenetur; quae vero graviora sunt negotia, & animam Interregni concernunt, ea pro decisione Ordinum ad electio nem servantur. Vid. *Confoederatio Generalis A. 1668. & A. 1674.* Ecclesiastica tamen Iudicia Interregni tempore minime abolentur.

§. XIX. In Convocatione sub tempore Interregni haberi solita non tantum Senatores,

C 3

sed

sed etiam Nuntii Terrestres Varsaviam ad praesertum diem se conferunt, de securitate, de loco & tempore Regis eligendi deliberaturi, ab Archiepiscopo per literas universales, nominibus etiam praesentium Senatorum subscriptis, invitati. Ante Convocationem Regni generalis in singulis Palatinatibus & Districtibus Comitiola celebrantur, in quibus non modo Confederationes pro securitate Reipublicae fiunt, post in Convocatione generali approbandae, sed & Nuntii eliguntur ad illam Convocationem mittendi. Vbi Varsaviam ad praefinitum diem confluxere, a Sacris in Templo Ioannitico negotia sua auspicantur, quibus peractis, Senatus in Senatorium, & Nuntii Terrestres in conclave suum ingrediuntur, tum Nuntii Mareschalcum per pluralitatem votorum sibi elegunt, & electum Senatui per Deputatos ex tribus gentibus denuntiant. His Interrex de novo Mareschaleo gratulatur, & vult utraque conclave archius coniungi, ut Nuntii cum Senatoribus de salute Reipublicae conservanda in commune consilia sua conferant. Introducit deinde Mareschalcum Terrestrem Mareschalcus Regni, vel alius in Senatorium baculum Mareschalcalem praeferens quem comitantur Nuntii Terrestres, atque Mareschalcus Equestris inter Mareschalcum Regni & Magni Ducatus Lithua-

niae, vel alios Officiales tum temporis praesentes, in sella considens, nomine Nuntiorum dolorem suum super Rempublicam Senatui detegit, eumque hortatur, ut communibus consiliis salutem Regni stabiliant. Respondet ipsi Interrex nomine Senatus, gratias Ordini Equestri pro electo sine turbis Mareschaleo a-gendo, & capita futurarum Consultationum proponendo, quae iam tere in capite huius §. nominavimus. Constituitur quoque Confederatio generalis omnium Ordinum contra publicos pacis turbatores, Legati ad vicinos Principes renovandorum foederum ergo mittuntur, literae exterorum Monarcharum in Senatu leguntur, & Legati audiuntur, atque auditi, Varsaviae tunc ne resideant, cavitur, nec minus ad exercituum duces ex Senatorio & Equestri Ordine nonnulli ablegantur, ut consilia bellica mature & dextre possint peragi: insuper ad oculo Senatores, sub quorum sigillis & clavibus thesaurus Regni asservatur, multi alii ad revisionem etiam Oeconomiarum Commissarii nominantur, qui sub tempore electionis de statu reddituum Rempublicam informare tenentur. Denique futurae electioni dies praefigitur, atque a Senatorio atque Equestri Ordine jura-

mentum praestatur, quod in electione futura nullus privatum commodum sit quaesiturus. Post Convocationem hanc deinceps in singulis Parochiis Comitiola habentur, in quibus Nuntii Terrestres Nobilitati sunt referunt, quae in Convocatione Regal generali sunt acta, & diem futuræ electioni destinatum denuntiant. His petactis, Nobilitas non modo ad Comitia electionis Nuntios denominat mittendos, sed & de rebus deliberat in futuris electionis Comitiis trahendis.

§ XX. Postulat iam ordo discendorum, ut de electio e ipsa exponamus, postquam dies ei certus est praestitius. Quod ad locum electionis atineret, non semper idem fuit observatus, quod iam ex superiori §. undecima patet. Cracum fuisse electum Goetnae & eius Successores usque ad Piastrum, qui Cracoviae electus. V. d. MART. CROMERV. lib. 2. de O. & R. G. P. Vladislaus Jagello Cracoviae, Vladislaus Iagello Cracoviae, Casimirus IV. ibidem Reges declarati: Ioannes Albertus, Alexander & Sigismundus I. Petricoviae electi sunt, quo pertinent verba MATTHIAE A MIÉCHOVIA in Chron. Polon. lib. 4. cap. 80. Ius mosque Reges eligendi olim fuit Petricoviae, Sigismundus Augustus Cracoviae fuit Rex designatus: ab Henrico Vale-

Valegio usque ad Gloriosissimum Augustum II. Varsavie, hoc est, prope Varsaviam & pagum Wola in patenti campo locoque a Mareschalcis gentis Polonicae & Lithvanicae fossa designato omnes eligebantur Reges. Ante electionem iubet lex, ut prius exorbitantiae discutiantur, & vultera Reipublicae sanentur. Vid. Confoederatio anni 1674. p. 9.

§. XXI. Cum dies electionis destinatus illuxit, a Sacris in Templo Ioannitico sic initium, (super Reverendissimus Episcopus Płoszczenski concionem habuit, quae Polonicis & germanicis typis expressa prestat) postea prope pagum Wola Senatorius Ordo in aedificium, Szopę Polonis dictum, Ordo Equestris in Rotam Equestrem confluunt, cum ipsa urbs Varsavia tantum electorum multitudinem non capiat. Post eligitur Mareschalcus, sive consentiu omnium Nobilium, sive Rotae Equestris, & quidem eo ordine, ut semel e maiori Polonia, deinde minori, & tertio e Magno Ducatu Lithuaniae eligatur Mareschalcus, praeceptoris Convocationis generalis Mareschalcus interea res moderate. Electus Mareschalcus fidem suam iuramento obstringere cogitur Nobilitati, ut factum est in electione Ioannis III. An. 1674. d. 20. April. quod officium fideliter administratur, nulla munera accepturus,

cum nemine Candidatorum conventus privatos
habiturus & authenticum electionis liberae si-
ne consentu totius Reipublicae non esset sub-
scripturus. Eleto Mareschaleo intromittitur No-
bilitas in Senatum ad maiores fratres, quibus
ore Mareschalci sui salutatis, sit propositio ab In-
terrege Archiepiscopo Gnesensi, hinc proxim-
atis in Sessionibus de Iudiciis Capturalibus agi-
tur. & de rebus ad securitatem Comitiorum
electionis pertinentibus: effectum contra pa-
cis turbatores, si res ita postulat, rursus publi-
catur: materia de exorbitantibus vel per Depu-
tatos in Arce Varsaviensi vel in media Rota
Equestris tractatur (quae tamen in nupera elec-
tione Augusti II. & Comitiis Coronationis
Cracoviae habitis non est ventilata, sed usque
ad futura Comitia Generalia dilata) articuli &
conditiones eligendi Regis in consesso Nobilium
praescribuntur & in Senatu trutinantur: agitue
etiam in utroque consesso de stipendiis milie-
tum, de correctione legum, de Confoederati-
one inter Dissidentes in religione &c. His re-
bus ordinatis mittitur cum ex Senatu tum ex
Nobilitate ad Candidatorum & exterorum alio-
rum Principum Oratores, qui non in loco elec-
tionis, (quod tamen in nupera electione fa-
cium est:) sed extra illum in locis sibi assigna-
tis degunt; hisc ad locum electionis solemini
pompa

pompa deducuntur, & per Mareschalcum Re-
gni in plenum Senatus conselum introducun-
tur, ubi etiam Nobilitas cum suo Marechalco
co assistit. Primum auditur Legatus Pontificis
Romani, cui conceditur locus inter Archiepi-
scopum Gnesensem & Episcopum Cracoviensem;
deinde Imperatoris, post haec aliorum
Regum & Principum Legati, quibus locus das-
tur inter Mareschaleos, qui in Senatum ipsos
comitati sunt. His non Cancellarius, sed Inter-
rex nomine Senatus, & nomine Nobilitatis Ma-
reschaleus Rotae Equestris respondet, atque
iubentur a loco electionis excedere, eventum-
que electionis expectare. (quod iterum in
nupera electione observatum non est, quia Le-
gati Candidatorum suorum mediis inter electo-
res versabantur.) His praemissis, postquam
dies electionis advenit omnes Senatores Equi-
tesque in genua procumbunt. Archiepiscopo,
vel eo absente, alio Episcopo maioris Poloniae,
ut Cuiavensi, vel & hoc absente, Posnaniensi,
(ut factum est in Interregno post abdicationem
Ioannis Casimiri) praecinente hymnum: Ve-
ni Creator Spiritus &c. Eo finito totus con-
sessus ad proprios Palatinatus secedit, solo Ar-
chiepiscopo se loco non movente. Ordines
hoc modo divisi vota sua ferunt, quo auto-
grapha manibus Senatorum & Nobilium cu-
iusque

iusque Palatinatus subscripta a Mareschalco E-
questris Ordinis consignantur, omnes deinde in
unum conselsum redeunt, & singula Senatu-
um suffragia in commune conferunt. Post
haec Senatores pro electione novi Regis in
conselso suo vota enuntiant, prius Archiepisco-
pus Leopoliensis, deinde Episcopi, hinc Pala-
tini & Castellani, & tandem Officiales Ordinis
Senatorii, in suffragio autem Primatis Regni
conclusio totius Regni nominatimque consistit.
Si plurima vota stant pro uno Candidato, tum
reliqui dissidentes partim svasionibus partim
precibus partim largitionibus ad sententiae u-
nitatem pelliciuntur. Concordantibus deni-
que omnium sententiis, renunciatio novi Regis
paullulum differtur, donec alia negotia defini-
antur. Sequenti vel etiam alio die conveni-
entibus electoribus Interrex ab adstantibus ter-
rogat, num velint iubeantque Regem renun-
ciari? cunctis acclamantibus: Placet, vivat! tum
Primas Regni Regem gravi oratione renunciat,
mandat etiam ad portas valli proclamare. Io-
nem triumphem, vivat Rex! Renunciatione per Pri-
matem facta, omnes in campo patenti decantant
hymnum: Te DEum laudamus! Post clangor
tuberum per campos resonat, machinae tor-
mentariae disploduntur, & plurima gratulatio-
num laetitiaque publicae signa eduntur, at-

que

que denique in Templo Varsavieni laudes DEO
pro electione feliciter peracta decantantur.

§. XXII. De iis, qui facultatem eligendi Re-
gem habent, notandum, quod praeter Senatores
& Nuntios Nobilitatis votum in electione Regis
habet 1.) tota Nobilitas utriusque gentis, con-
ferre enim ad securitatem imperantium putant
& parentium constantiam, Regem per omnes
eligi, ait FREDRO in *Historia Henrici I.* 2.)
Eligunt Regem Duces Prussiae & Curlandiae.
Vid. PAVL. PIASECIVS in *Chron.* fol. 529.
3.) Cracoviensium & Vilnenium Nuntii ex
antiquis privilegiis ius obtinent eligendi Regem.
Vid. AARON ALEXANDER OLIZAROV
VS lib. 2. de politica hominum societate cap. 1.
4.) Civitatibus maioribus in Prussia, utpote
Thorunensi Elbing. & Gedanensi, potestas suffra-
gii in electione Vladislai IV. concessa est. PIA-
SECIVS l.c. f. 541. 5.) Milites quoq; & Cosaci
potestatem sibi vendieabant eligendi Regem
per Nuntios suos in electione Vladislai IV. sed
ut illis ea non fuit concessa, quod stipendia Rei-
publicae merebantur, nisi hac cum cautela, ut
quilibet miles ad suum Palatinatum rediret, &
cum ceteris Nobilibus hoc iure demum gau-
deret; ita hi plane sunt repulsi, ut gens ex ulti-
ma plebe collecta. Vid. PIASECIVS loc. cit. f.
530. Hinc male sibi Republicaeque consu-
uerunt

Iuerunt Poleni, cum ad tot millia hominum
iis eligendi Regis pervenire possi sunt. Si e-
nim inter paucos electores diversae reperiun-
tur tententiae, quid sentiendum de tot millibus
electorum in Polonia? ubi vel unus Nobilis
dissentiens ceterorum omnium & Senatorum
& Nobilium vota pro huius & illius Regis elec-
tione lata eludere potest. Communi itaque ser-
mone iactatur in Polonia, quod Deus in Comi-
tiis Polonicis maiora patet miracula, quam in
ipsa mundi creatione, cum in hic nullam ha-
buerit materiam repugnantem, in Comitiis au-
tem Polonicis plurimam. Ideo morem hunc,
Regem ab omnibus eligi, improbavit Ociessius
Regni Poloniae Cancellarius, apud CHRISTO-
PHORVM VARSEVICIVM lib. 1. de optimo
statu libertatis p. 46. seq.

§. XXIII. Candidati Regni Poloniae pos-
sunt partim esse incolae, partim exterii, secus
ac in Imperio Germanico, ubi electio Impera-
toris ad nationem germanicam est adstricta;
secus ac in Pontificia aula, in qua electio Pon-
tificis Romani ad nationem Itallicam est devo-
luta; Regis Hispaniae ad Hispanicam; Galliae
ad Gallicam, & sic porro. Quod incolam seu
Piastum eligere possint in Regem Poloni, testa-
tur hoc seculo Vladislaus IV. & Ioannes Cas-
imirus, Michael Koributus & Ioannes III. Et
quidem

quidem Vladislaus IV. unanimi omnium con-
sentu a Ioanne Węzyk Archiepiscopo Gnesnen-
si renuntiatus; post Vladislaum frater Ioannes
Casimirus, frustra reniente Carolo, rerum po-
lenicarum potitus, & a Matthia Lubinski Ar-
chiepiscopo Gnesensi coronatus; post mortem
Ioannis Casimiри inter alios Candidates fuit Il-
lusterrimus atque Celsissimus Princeps Bogusla-
us Radziwit, Dux Birsarum, Dubinkorum Slu-
ciae & Kopiliae, &c. Et in nupera electione
Candidati fuere tres filii Ioannis III. Iacobus
Ludovicus, Alexander, & Constantinus. Ab
excessu Henrici I. itidem ex incolis purpara-
ti fuerunt Ioannes Kostka Palatinus Sendomie-
riensis, & Stanislaus Comes de Gorka Palatinus
Posnaniensis. Post fata Stephani Bathori Con-
stantinus Dux de Ostrog Palatinus Kiovensis,
& filius ipsius natu maior Ioannes Dux de Os-
trog Palatinus Volhyniae, Simon & Alexan-
der fratres Duces in Stucko Radziwiti Duces
in Olyka, Albertus Laski Palatinus Siradiæ,
Zagurski Palatinus Posnaniensis, Tencinius Pa-
latinus Cracoviensis, Firleius Castellanus Bi-
icensis, Andreas Zborowski Marechalculus Regni,
& Ioannes Zamoyscius Cancellarius & exercitu-
um Dux Generalis. Quod praeter incolas ex-
terii in Reges Poloniae eligi possint, nemo am-
bigit. Sic in fine seculi XIV. mortuo Ludo-
vico